
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  49Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 284 DE 10/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da 3ª Edição da Amostra “Pará aqui tem SUS”, evento 
promovido pelo Cosems/PA.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Belém-PA – Período: 09 a 10/05/2023
Servidor: Francisco de Sales Neves Neto – Função: Diretor Regional 3ºCRS 
-CPF:64518809220- mat.5971561-1.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 936175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 102 DE 09 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
Aldenor Moraes Miralha, Cargo: Administrador, GEP: Estatutário Efetivo – 
Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
16/10/2007 a 15/10/2010.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 03/07/2023 a 01/08/2023, no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula n.º 
57190381-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 936079

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 136  DE 10  DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO – TÉC DE SAÚDE PÚBLICA – Mat. 
5082250-1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302  01500100203  339033 212,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 936266
Portaria: 137 de 10 de MAIO de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
AMARILDO DA FONSECA MACEDO – ODONTOLOGO – Mat. 5082250-1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302  01500100203  339033 1.820,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Afuá e Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 936314
Portaria: 135 DE 10 DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA - MONITORA – Mat.5725054-2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908309  01500100203  339033 360,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 936131
Portaria: 138 DE 10 DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA - AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS – 
Mat.57206178 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302  01500100203  339033  360,00
Observação:  A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terres-
tre para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 936385

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 139 de 10 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 22/05/2023 A 27/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061781 / ELLEN GUSMAO BARBOSA / 751.214.842-91
OBJETIVO: Com o objetivo de realizar Supervisão das Ações Operacionais 
do PECD (Programa Estadual de Controle
da Dengue) e SisPNCD (Sistema do Programa Nacional de Controle da 
Dengue). E verificar a baixa cobertura das
visitas domiciliares dos imóveis,como solicita o oficio 10/2022,no período 
de 22 a 27/05/2023.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 140 de 10 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 22/05/2023 A 27/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572062301 / ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA / 762.593.582-53
OBJETIVO: Com o objetivo de dá apoio na Supervisão das Ações Operacio-
nais do PECD (Programa Estadual de
Controle da Dengue) e SisPNCD (Sistema do Programa Nacional de Contro-
le da Dengue). E verificar a baixa cobertura
das visitas domiciliares dos imóveis,como solicita o oficio 10/2022, no pe-
ríodo de 22 a 27/05/2023.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 936446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34 DE 09 DE MAIO DE 2023 A DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/ 2094525 RESOLVE:Designar a servidora Ândrea Nunes 
Costa de Souza, matricula: 5901192, estará respondendo pelo setor da 
Divisão Técnica (DT), no período de 15 a 19 de Maio de 2023, durante o 
impedimento da titular Irlana Siqueira de Souza que estará no município 
de Aveiro realizando monitoramento da Atenção Primária à Saúde.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Aline Nair Liberal Cunha Diretora do 
9ºCRS/SESPA.
 

Protocolo: 936158

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº113 de 05 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar Levantamento de Bens móveis pertencentes ao acervo 
Patrimonial desde 9ºCRS, alocados nas unidades de saúde na área urbana 
e nas comunidades, Divinópolis-Km 70, Água Azul e São José-Km 75
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 29/05/2023 a 02/06/2023 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Elisangela Tapajós de Sousa.
CPF:621.800.612-34.
Matrícula: 59012071.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04.
Matrícula: 57207377.
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 936232
PORTARIA Nº114 de 05 de Maio de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Levantamento de Bens 
móveis pertencentes ao acervo Patrimonial desde 9ºCRS, alocados nas 
unidades de saúde na área urbana e nas comunidades, Divinópolis-Km 70, 
Água Azul e São José-Km 75
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 29/05/2023 a 02/06/2023 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050784662-15
Matrícula:111562/1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 936233


